Tudnia kell, hogy mikor szükséges ismeretet átadnia nekik, mikor kell feddnie, utasítania, helyes útra térítenie vagy vigasztalnia őket, és nemcsak nyilvánosan, a gyülekezet közösségében, hanem egyen-egyenként magánosan is.³ Azonban hivatala eme legfontosabb feladatát soha sem lesz képes ellátni, ha elhanyagolja a családlátogatást, ha közvetlenül és – mint mondják – belsőleg, mintegy a bőre alá bújva mindenkit személyesen meg nem ismert.⁴ Milyen sokszor megtörténik, hogy egyesek öregség miatt, mások hosszú betegség vagy a test egyéb nyomorúságai miatt már nem képesek látogatni az istentiszteletet, holott Isten ígéjének

¹ „Neque enim illi rerum suarum satagerunt, quemadmodum multi existimant, si hebdomadam una atque altera concione ad populum e suggestu defuncti sunt; sed quemadmodum Mithridatem, Ponti regem, duarum et viginti gentium, quae ejus imperio suberant, linguas didicisse ferunt, ut sine interprete suos audire et alloqui posset; quemadmodum de Cyro etiam, Persarum rege, literis, memoriaeque proditum est, quod in exercitu suo, quem numerasissimum habuit, omnia singulorum militum nomina noverit, adeo, ut sine monitore quemvis salutaret, et, si opus erat, nominatim quoque ad virtutem hortaretur.” *De Politia Ecclesiastica sive Forma, ac Ratio Administrandi, et Gubernandi Regni Christi, quod est Ecclesia in his Terris. Demonstrata ex Forma et Facie Primitivae Ecclesiae, per Apostolos Fundatae; et Illustrata ex Decretis Conciliorum, Historiis Ecclesiasticis, Monumentis Patrum Ecclesiasticorum, et Imp. Constitutionibus.* Opera et Studio Wilhelmi Zepperi, Verbi Divini in Ecclesia Herbornae Ministri. Herbornae, Ex Officina Christofori Corvini. MDXCV, 514.

² „Ita pastoris quoque est, ut auditores suos omnes et singulos, quos in suam curam et fidem, publico et solenni juramento et stipulatione, coram sacrosanctae Trinitatis facie suscepit, et de quibus ad tremendum illud Jesu Christi tribunal respondere ipsum aliquando oportet, noverit exacta, idque non tam de facie, quam de animo, hoc est, ut ipsorum in doctrina profectam, ingenium, mores, et conversationem, naevos, quibus in doctrina vel vita laborant, fortunam externa, aliaque id genus, quae ad curam pastoraalem pertinent probe cognita et perfecta habeat.” Uo. 514–515.

³ „Sciat, quando correctio, quando denique consolatio, non publice tantum in coetu ecclesiae, sed singulis etiam privatim et domatim adhibenda sint.” Uo. 515.

⁴ „Hunc vero officii sui principalem scopum nunquam assequuntur pastores, visitationibus domesticis neglectis, et nisi familiariter, atque, ut dicitur, intus et in cute auditores suos singulos norint.” Uo. 515.